8-9 1 Petr. 1,13; cf. Is. 11,5; Eph. 6,14 18-19 1 Cor. 3,11 19-20 τῆς - οὔσης cf. Mt. 22,37-40

5-11 Ταύτη - πεφανέρωται cf. Taras. epist. ad episc. or. p. 240,27-242,2

HV T M

1 ἀντὶ] ἀπὸ H | τοῦ<sup>2</sup> om. V 6-7 καὶ καθὼς] καθὼς καὶ ed. Rom.\* ex lat., ut uidetur, sed interpres latinus ea quae sequuntur usque ad τοιοῦτοις uix recte intellexit 7 ὑμῶν V T: ἡμῶν H M (cf. lat.), sed haec potius ad Tarasii synodica spectant, cf. p. 240,27-242,1 8 ἀλλ' - ἐλογίσθη om. V 8-9 περιεζωσμένων - ὁμολογεῖ om. V 8 περιεζωσμένων scripsi coll. lat.: περιεζωσμένον H περιεζωσμ(έ)ν sine abbr. T περιεζωσμένοι M περιεζωσμένη γὰρ ed. Rom.\* 10-11 ὑφ' - συντιθεμένη om. V 10-11 πολεμουμένη καὶ] fort. καὶ πολεμουμένη scribendum, cf. lat. 11 οὕτως om. T edd. | πεφανέρωται] sc. ἡ ὑμετέρα ἀδελφικὴ ἱερωσύνη (interpres latinus haec ad ecclesiam Romanam rettulit) 11-12 ὅθεν - εἰκόνων] ὅθεν ἐπεὶ τὰς σεπτὰς εἰκόνας T (ex con. ut uidetur) edd. 12 τῶν H M: τὸν V τὴν τε T τὸν τε ed. Rom.\* | τὸν] τὸ ed. Rom., sed cf. supra p. 176,17 13 καὶ ὑπὲρ ἡμᾶς καὶ δι' ἡμᾶς V M (cf. lat.): καὶ δι' ἡμᾶς καὶ ὑπὲρ ἡμᾶς H T | ἡμᾶς] ἡμῶν ed. Rom.\*, sed cf. e.g. Ioh. Dam. exp. fid. c. 51,32-33 Kotter II | καὶ<sup>3</sup> om. M | ὑπεραγίας H 14 καὶ + ἐκ M 15 διὸ om. T edd. | αὐτῆς T: αὐτοῦ H M αὐτὴν V | ἐὰν om. V 16 αὐτὴν om. T edd. fort. recte (cf. lat.) 16-17 ὡς - φροντίζοντες om. V 17 ἣν περ] ἣν V 18 κηρύττων (κηρύσσων H) καὶ διδάσκων HV M: κηρύττουσα καὶ διδάσκουσα T edd., sed mendum potius interpreti tribuendum 19 ὅστις V | Χριστὸς Ἰησοῦς H 19-21 τίς - θέμιον] τίς ~ *quisquis*, inde interpres graecus constructionem uerborum mutauit 20 θεοῦ HV M (cf. lat.): Χριστοῦ T edd. | τοῦ<sup>2</sup>] τῆς H 22 ὅτι om. V

diffinimus, per ipsum dei uerbi humilitatis celsitudinem considerantes et ad memoriam in carne conuersationem, tam scilicet passionem eius quam salutarem mortem atque redemptionem quae hinc est mundo effecta manu quodammodo reducentes.”

Hoc testimonio horthodoxae fidei malignorum curiositatem et hereticorum garrulitatem uestrum reppulit fraternum sacerdotium, quemadmodum et eorum maligna sollicitudo non est a nobis neque a gratia diuina recepta, sed instabilis in huiusmodi reputata, siquidem nobis *succinctis lumbos mentis* nostrae confitetur etiam nostra catholica et apostolica Romana ecclesia, consonans et concordans aduersus hereticorum amentiam, a quibus etiam impugnata taliter disposuisse ostenditur. quia ergo 10 sanctas imagines Christi dei nostri, qui secundum nos et pro nobis et propter nos incarnatus est iuxta humanum characterem, atque sanctae intemeratae et reuera dei genitricis necnon et sanctorum eius uestra dilecta sanctitas colere ac adorare pollicita est, idcirco eius horthodoxum propositum, si quemadmodum coepit perseuerauerit, modis omnibus collaudamus et ut pastoralis curae sollicitudinem habentes consilium 15 damus ut horthodoxam fidem, quam semel confessa est, immutabilem seruet praedicando pariter et docendo. *fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus.* ergo quisquis dilectionis dei et proximi ac fidei quae in Christo est firmamentum tenet, eundem Iesum Christum dei et hominis filium apud se posuit fundamentum. confitendum est enim quia, ubi Christus fun-

PL 96, 1237

15-181,17 ~ Greg. M. epist. 9,136 l. 1-34 Norberg (cf. epist. 9,28 l. 16-42): Gregorius Anastasio Antiocheno. Fraternitatis tuae scripta suscepi professionem fidei recte seruantia magnasque omnipotenti Deo gratias retuli, qui et in mutatis (immutatis *codd.*, *corr. Norberg*) gregis sui pastoribus fidem, quam semel sanctis patribus tradidit, etiam post eos immutabilem custodit. Praedicator autem egregius dicit: ‘Fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, qui (*v.l.* quod) est Christus Iesus.’ Quisquis ergo cum dilectione Dei et proximi fidei, quae in Christo est, firmitatem tenet, eundem Iesum Christum Dei et hominis filium apud se posuit fundamentum. Sperandum ergo est quia, ubi Christus fundamentum est, bonorum quoque operum sequatur aedificium. Ipsa quoque per se ueritas dicit: ‘Qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro; qui autem intrat per ostium, pastor est ouium.’ Quae paulo post subicit dicens: ‘Ego sum ostium.’ Ille ergo ad ouile ouium intrat per ostium, qui intrat per Christum. Ipse autem per Christum ingreditur, qui de eodem creatore ac redemptore humani generis uera sentit et praedicat, praedicata custodit, (*quae sequuntur usque ad Ipse et in Hadr. epist. ad uerbum laudantur*) culmen regiminis ad officium portandi oneris suscipit, non ad appetitum gloriae transitorii honoris. Curae quoque suscepti ouilis solerter inuigilat, ne oues Dei aut peruersi homines praua loquentes dilanient aut maligni spiritus oblectamenta uitiorum suadentes deuantent. (Certe beatum – pascit oues Dei *deest in epist. 9,28*) Certe beatum Iacob, qui pro uxoribus suis diu seruierat, dixisse meminimus: ‘Viginti annis fui tecum, oues tuae et caprae steriles non fuerunt. Arietes gregis tui non comedi nec captum a bestia ostendi tibi. Ego damnum omne reddebam, quicquid furto perierat, a me exigebas. Die noctuque aestu urebar et gelu, fugiebat somnus ab oculis meis.’ Si igitur sic laborat et uigilat, qui pascit oues Laban, quanto labori quantisque uigiliis debet intendere, qui pascit oues Dei? Sed in his omnibus ipse nos instruat, qui propter nos homo factus est, qui dignatus est fieri quod fecit. Ipse et infirmitati meae et tuae caritati spiritum sui amoris infundat atque in omni sollicitudine et custodia circumspectionis oculum nostri cordis aperiat.

P VE 15-181,17 ~ Greg.

1 uerbi *ed. Rom.*: uerbum *codd.* 1-3 ad – reducentes] *interpres aut χειραγογούμενοι male intellexit aut alia in gr. legit, exspectaueris* ad memoriam in carne factae conuersationis, tam scilicet passionis eius quam salutaris mortis atque redemptionis ... adducti (cf. *Act. III p. 241,24-25; Act. IV 42 A 8-11 etc.*), manu quodammodo *legitur etiam Act. IV 42 D 12 et 94 E 12-13; Act. VI 226 E 10 3* adque P<sup>ac</sup> (*d in t mut. P\**) | effectam VE 5-7 quemadmodum – siquidem] *locus difficilis, interpres non solum constructionem uerborum, sed etiam sensum mutauit, cf. gr. 6 nobis] interpres ημῶν legisse uidetur | a<sup>2</sup> om. P<sup>ac</sup> (superscr. P<sup>c</sup>) | gratiam P<sup>ac</sup> (abbr. del.) 12 ac] atque *ed. Rom.\** | sollicita P 13 cepit VE 15-181,6 ut – custodit] *haec Gregorii uerba ex gr. in lat. retrouersa sunt, cf. app. font. 16 nemo post ponere E edd. 17 Christus scripsi coll. Vulg. et Greg., cf. gr.: dominus codd. 17-18 ac fidei deest in gr. 18 Christo] ipso *ed. Rom.\**, sed cf. *gr. et Greg.* | firmamentum *ex gr. uel ex Vulg. (Col. 2,5)***